
 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

_________________________________________________________________________ 

Area Amministrativa - Servizi Sociali - Turismo - Sport - Cultura 
Ufficio Servizi Sociali 

_________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

NUMERO 

GENERALE 640 

 

Data 18/06/2020 

AVVISO PUBBLICO PER L'ORGANIZZAZIONE DI  

CENTRI ESTIVI PER MINORI. 

 

 



 

 

CITTA’ DI NETTUNO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 

Area Amministrativa - Servizi Sociali - Turismo - Sport - Cultura 

Ufficio Servizi Sociali 
_________________________________________________________________________ 

 
Responsabile del Procedimento: Annarita Bacci 

Dirigente Responsabile di Area: Margherita Camarda 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ORGANIZZAZIONE DI  CENTRI ESTIVI PER 

MINORI. 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che  l’emergenza COVID-19 e le relative misure di distanziamento varate dalle Autorità 

Centrali hanno prodotto uno sconvolgimento nella vita dei nostri minori privandoli dei luoghi di 

incontro, di gioco e di relazione determinando di fatto, un isolamento sociale e psicologico. 

 

Atteso che lo stato di emergenza sanitaria si protrarrà ancora per molto tempo e che questa 

condizione impone alle istituzioni, per tutta la fase 2 di favorire iniziative sicure di educazione e 

socializzazione dei minori, provati dal lungo periodo di  isolamento che sta creando disuguaglianze 

educative nonché disagio psicologico. 

 

Considerato che il Comune di Nettuno intende porre rispetto all’art.31 della Convenzione per i 

diritti dell’ Infanzia favorendo iniziative  di socializzazione e di aggregazione per tutti i minori 

attraverso occasioni di gioco e di vita comunitaria. 

 

Atteso che la Conferenza delle Regioni, in data 16 maggio 2020, ha predisposto le Linee guida per 

la riapertura delle Attività Economiche e Produttive dal 18 maggio 2020, e trasmesso il medesimo 

documento al Governo allo scopo di uniformare sull’intero territorio nazionale il contenuto delle 

misure atte a prevenire o ridurre il rischio di contagio ai sensi del citato art. 1, comma 13, del 

decreto legge 16 maggio 2020, n. 33; 

 

Considerato che la Conferenza delle Regioni ha proseguito nella predisposizione e 

nell’aggiornamento delle Linee guida per la riapertura di ulteriori tipologie di attività economiche e 

sociali, non da ultimo nelle sedute del 9 giugno 2020 e dell’11 giugno 2020; 

 

Considerato che tali Linee guida costituiscono le misure necessarie, allo stato delle attuali 

conoscenze in materia di trasmissione del contagio da COVID-19, per consentire il riavvio delle 

attività economiche, produttive e sociali; 

 

Visto che con il DPCM 11 giugno 2020 sono state adottate “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto legge 25 marzo 2020, n.19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID19, e del decreto legge16 maggio 2020, n.33”, recante ulteriori misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID19, che sostituiscono le disposizioni 

recate dal DPCM 17 maggio 2020 con decorrenza dal 15 giugno; 

 



 

Atteso che il succitato DPCM 11 giugno 2020, nel recepire le citate Linee guida, ha ampliata la 

fascia dei destinatari delle norme a quella 0-17 anni, ha eliminata la disciplina specifica dei “Centri 

estivi” e ha apportato sostanziali modifiche all’Allegato 8 del Decreto medesimo, prevedendo 

l’attivazione dei seguenti servizi per l’infanzia e l’adolescenza:-servizi per la realizzazione di 

attività ludico-ricreative, educazione non formale ed attività sperimentali di educazione all'aperto 

(in inglese, outdoor education) per bambini e adolescenti di eta' 3-17anni, con la presenza di 

operatori, educatori o animatori addetti alla loro conduzione, utilizzando le potenzialità di 

accoglienza di nidi e spazi per l'infanzia, scuole e di altri ambienti similari ed aree verdi.; 

 

Atteso che in attuazione dei succitati provvedimenti la Regione Lazio ha recepito le misure dettate 

dal DPCM 11 giugno 2020 e relativi allegati, con proprio provvedimento “Ordinanza del Presidente 

della Regione Lazio 13 giugno 2020, n. Z00047 “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019. Aggiornamento delle Linee Guida inerenti la 

riapertura delle attività economiche, produttive e sociali. Ordinanza ai sensi dell'articolo 32, comma 

3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica.”; 

 

Visto che con la succitata Ordinanza 13 giugno 2020, n. Z00047 la Regione Lazio ha approvato 

un’apposita 

scheda tecnica “SERVIZI PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA” che detta le indicazioni 

applicabili a tutte le opportunità organizzate di socialità e gioco, a carattere diurno, per bambini ed 

adolescenti, integrando tali indicazione anche per i “CAMPI ESTIVI”; 

 

Considerato che in particolare la Regione Lazio, in merito agli obblighi amministrativi previsti per 

l’avvio dei succitati servizi dispone, ad integrazione di quanto previsto dall’Allegato 8 al DPCM 11 

giugno 2020, quanto segue: 

 Entro 3 giorni dall’avvio dell’attività, l’ente gestore è tenuto ad inviare comunicazione al 

Comune/Municipio e all’ASL di riferimento, informando dell’apertura delle attività. Al tal 

fine, si utilizza il modello allegato A alle presenti Linee Guida. 

 Non è prevista approvazione della proposta organizzativa dei centri da parte delle Aziende 

Sanitarie Locali. 

 Inoltre, non sono previste certificazioni dello stato di salute da parte del Pediatra per 

l’ammissione al centro”. 

 

Ritenuto necessario recepire tali disposizioni e a tal fine approvare “l’Avviso per la realizzazione 

dei Centri Estivi ” ai sensi del DPCM 11 giugno 2020 e dell’Ordinanza del Presidente della Regione 

Lazio 13 giugno 2020, n. Z00047”, che allegato al presente provvedimento ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

 

Visto lo schema di avviso e l'allegato A – Comunicazione di inizio attività, che allegati al presente 

provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il disposto dell'art. 1, co. 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, che ha introdotto l'art. 6 

bis nella Legge 7 agosto 1990 n. 241 a fronte del quale il Dirigente, attesta che lo stesso e il 

responsabile del procedimento, non versano in situazioni di conflitto di interessi neppure potenziale, 

in relazione al presente provvedimento; 

 

Ritenuta la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183, co. 9, del Decreto 

Legislativo 267 /2000, giusta Decreto sindacale n. 2 del 3 gennaio 2019; 

 

Richiamati: 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. 



 

- il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

- il vigente Statuto comunale 

- il Regolamento comunale uffici e servizi; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare “l’Avviso finalizzato alla organizzazione di “ Centri Estivi per Minori ” ai sensi del 

DPCM 11 giugno 2020 e dell’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio 13 giugno 2020, n. 

Z00047”, e l'allegato A – Comunicazione di inizio attività che allegati al presente provvedimento ne 

formano parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

3.Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

l’istruttore amministrativo Annarita Bacci; 

 

4.Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

5.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 

Il Responsabile di Procedimento Il Dirigente dell’area 
Annarita Bacci Margherita Camarda 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Margherita Camarda;1;10252904
Annarita Bacci;2;15042109



COMUNE DI NETTUNO

Visti

774

AVVISO PUBBLICO PER L'ORGANIZZAZIONE DI  CENTRI ESTIVI PER MINORI.

2020

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa - Servizi Sociali - Turismo - Sport - Cultura

Nr. adozione settore: 308 Nr. adozione generale: 640
18/06/2020Data adozione:

19/06/2020Data

VISTO NON NECESSARIO

Simona Sbordoni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simona Sbordoni;1;15402348


